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Występowanie Bupleurum rotundifolium (Apiaceae) 
na Wzgórzach Chęcińskich (Góry Świętokrzyskie) 

Bupleurum rotundifolium L. (przewiercień okrągłolistny) jest jednym z najrzadszych arche-
ofitów występujących w Polsce. Jego naturalny zasięg obejmuje południową Europę oraz 
południowo-zachodnią Azję. Ponadto rozprzestrzenił się na znacznych obszarach Europy 
(poza jej północnymi i północno-wschodnimi obszarami) na siedliskach segetalnych 
(MEusEl i in. 1978; zaJąC i in. 2009). 
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W Polsce Bupleurum rotundifolium znany jest przede wszystkim z południowej części 
kraju. Najliczniej występował na Wyżynie Małopolskiej, Lubelszczyźnie oraz Wyżynie 
Śląsko-Krakowskiej. W Górach Świętokrzyskich, gdzie prowadzono badania, notowany był 
przede wszystkim na Wzgórzach Chęcińskich (na Grząbach Bolmińskich), Wzgórzach Kowal-
skich oraz wapiennych wzniesieniach w granicach Kielc. Obecnie potwierdzone stanowiska 
gatunku w kraju skupiają się na Wyżynie Małopolskiej: w Niecce Nidziańskiej, na Wyżynie 
Miechowskiej, Pogórzu Szydłowskim, Wzgórzach Chęcińskich oraz w Paśmie Przedborsko- 
Małogoskim (doMiniak & Moćko 1980; zaJąC & zaJąC 2001; WęgrzynEk 2014).

Przewiercień okrągłolistny jest rośliną ciepłolubną i wapieniolubną, stąd też prefe-
ruje gleby rędzinowe. Występuje w zbiorowiskach kalcyfilnych chwastów upraw zbożo-
wych z zespołu Caucalido-Scandicetum, dla którego jest gatunkiem charakterystycznym 
(MatuszkiEWiCz 2008). 

W następstwie modernizacji metod agrotechnicznych Bupleurum rotundifolium jest 
gatunkiem zagrożonym wyginięciem w Polsce (kategoria EN; zaJąC i in. 2009; WęgrzynEk 
2014; kaźMiErCzakoWa i in. 2016). Gatunek wyginął już m.in. w Wielkopolsce i na Dolnym 
Śląsku (kąCki i in. 2003; JaCkoWiak i in. 2007), na Opolszczyźnie i Lubelszczyźnie jest 
krytycznie zagrożony (kategoria CR; noWak i in. 2008; CWEnEr i in. 2016), a na Wyżynie 
Małopolskiej i w województwie śląskim uznany został za zagrożony wyginięciem (kate-
goria EN; Bróż & PrzEMyski 2009; ParusEl & urBisz 2012). 

Celem pracy jest przedstawienie aktualnych stanowisk, liczebności populacji Bupleurum 
rotundifolium oraz warunków siedliskowych w jakich rósł na Wzgórzach Chęcińskich. 

Prezentowane dane są wynikiem badań fitogeograficznych prowadzonych w południowo- 
zachodniej części Gór Świętokrzyskich w latach 2010–2015 (uzupełnionych w latach 
2016–2019). Dane o rozmieszczeniu gatunku zebrano zgodnie z metodą topogramu 
(Faliński 1990), a następnie stanowiska zlokalizowano w kwadratach o boku 2,5 km sieci 
ATPOL (zaJąC 1978). 

Wykaz stanoWisk

1. EE7231 – na północny-zachód od wsi Milechowy (Grząby Bolmińskie)1; uprawy 
zbożowe i odłogi na skalistych rędzinach jurajskich na południowym stoku (ok. 1000 osob-
ników) i w części szczytowej Grząb Bolmińskich (ok. 300 osobników) – ostatnia obser-
wacja w 2019 r. Stanowisko stwierdzone również przez Bróża i Przemyskiego (npbl. 1992). 

2. EE8201 – na południowy-wschód od osady Gajówka koło Milechowów; uprawy zbo-
żowe i odłogi na skalistych rędzinach jurajskich na południowym stoku Grząb Bolmińskich, 
ok. 1000 osobników – ostatnia obserwacja w 2015 r.

3. EE8202 – na północny-wschód od kościoła we wsi Bolmin; uprawy zbożowe na 
skalistych rędzinach jurajskich na południowym stoku Grząb Bolmińskich, ok. 200 osob-
ników – ostatnia obserwacja w 2015 r. Stanowisko stwierdzone również przez doMiniaka 
i Moćkę (1980). 

1 W Polskiej czerwonej księdze roślin (WęgrzynEk 2014) podano informację o występowaniu gatunku w rezerwacie 
Milechowy. W granicach rezerwatu brak jest jednak siedlisk segetalnych, przy czym występują one przy jego wschodniej 
granicy przy miejscowości Milechowy. Data ta jest prawdopodobnie wynikiem uogólnienia przy opisie lokalizacji.
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4. EE8411 – Wzgórza Kowalskie, na południe od wsi Bilcza-Podgórze (Bróż & Prze-
myski npbl. 1992). Nie potwierdzono stanowiska w czasie badań. 

W związku z głębokimi zmianami w sposobie użytkowania pól uprawnych i odejściem 
od tradycyjnego, ekstensywnego rolnictwa, Bupleurum rotundifolium jest silnie zagrożony 
na stwierdzonych stanowiskach. Grząby Bolmińskie na Wzgórzach Chęcińskich pozo-
stają jednym z niewielu regionów, gdzie gatunek utrzymuje się jeszcze w uprawach zbo-
żowych i na odłogach na silnie skalistych rędzinach, wykształconych na południowych 
stokach. Bardzo liczne populacje obserwowano przede wszystkim na okresowo odłogowa-
nych polach i w uprawach zbożowych, gdzie nie stosowano herbicydów. Stanowiska ze 
Wzgórz Kowalskich (w okolicy wsi Kowala) nie zostały potwierdzone. Na obszarze tym 
powierzchnia zajmowana przez pola uprawne w ostatnich dekadach drastycznie zmniejszyła 
się w konsekwencji rozwoju osadnictwa. Ponadto część pól w okolicy Kowali przestała być 
użytkowana. Na wieloletnich odłogach, gdzie przemiany sukcesyjne są już zaawansowane, 
chwasty kalcyfilne ustępują bardziej konkurencyjnym gatunkom. 

W celu ochrony gatunku należy promować tradycyjne metody uprawy na terenach, 
gdzie gatunek jeszcze występuje. Stwierdzone liczne populacje mogą stanowić rezerwuar 
diaspor dla odtworzenia stanowisk gatunku, jak i cennych zbiorowisk kalcyfilnych chwa-
stów. Obecność na Grząbach Bolmińskich kilku innych, silnie zagrożonych archeofitów 
kalcyfilnych potwierdza, że obszar ten jest odpowiedni do przeprowadzenia programu 
ratowania archeofitów kalcyfilnych w regionie (łazarski 2018 i cytowana tam literatura). 
Wskazana jest również ochrona ex-situ, np. w uprawach na terenie parków etnograficznych 
oraz zabezpieczenie materiału w banku nasion (zaJąC i in. 2009; WęgrzynEk 2014). 

Summary. Occurrence of Bupleurum rotundifolium (Apiaceae) in the Chęciny Hills (Świętokrzyskie 
Mountains). Bupleurum rotundifolium is one of the rarest archaeophytes in Central Europe. In Poland it is 
considered an endangered species (EN category; zaJąC et al. 2009; WęgrzynEk 2014; kaźMiErCzakoWa et 
al. 2016) but in some regions it is already extinct (kąCki et al. 2003; JaCkoWiak et al. 2007) or critically en-
dangered (CR category; noWak et al. 2008; CWEnEr et al. 2016). The paper presents the current distribution, 
population size and habitat conditions of B. rotundifolium in the Chęciny Hills (southern Poland). The paper is 
based on floristic studies done during the vegetative seasons of 2010–2015 and supplemented in 2016–2019. 
The recorded localities were assigned to squares (2.5 × 2.5 km) of the ATPOL grid system (zaJąC 1978). 
During the study, three localities of the species were found in the vicinity of Bolmin and Milechowy vil-
lages. It grows in cereal crops and fallows on stony, Jurassic rendzinas on sunny slopes or at top of hills. The 
number of observed populations was estimated at hundreds or even thousands of individuals. The populations 
are threatened by intensification of agricultural practices. It is necessary to support traditional methods of 
cultivation on calcareous soils in areas where B. rotundifolium occurs (zaJąC et al. 2009; WęgrzynEk 2014). 
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Preferencje żywicielskie Cuscuta lupuliformis (Convolvulaceae)
w Sandomierzu

Rośliny pasożytnicze stanowią około 1% światowej flory, co stanowi około 4500 gatunków 
(hEidE-JørgEnsEn 2008). Blisko 200 z nich to przedstawiciele rodzaju Cuscuta L. (kanianka) 
(CostEa i in. 2015). W Polsce dotychczas notowano 10 gatunków omawianego rodzaju, 
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